

2008

统计年鉴

韶关

SHAOGUAN STATISTICAL YEARBOOK



韶关市统计局
国家统计局韶关调查队
二〇〇八年八月

2008

韶关统计年鉴

SHAOGUAN STATISTICAL YEARBOOK



江苏工业学院图书馆
藏书章

韶 关 市 统 计 局

国家统计局韶关调查队

二〇〇八年八月

《韶关统计年鉴》编辑委员会

主 任： 潘 萌

副 主 任： 杨应满

委 员： 谭 军 翁文生 杨水养 刘巧玲 陈利红

《韶关统计年鉴》编辑部

主 任： 杨水养

副 主 任： 张祥仁 钟全球

编辑人员：（按姓氏笔划排序）

王志荣 王雄德 邓恩萍 冯华丽 左文翠

刘德俊 关韶光 张颖芳 吴少南 李春城

李雅惠 陈石强 陈素英 陈国强 官 芝

林清然 赵 泉 胡海英 焦 敏 雷明平

编 者 说 明

《韶关统计年鉴》(2008)是反映2007年韶关市国民经济和社会发展情况的资料性年刊。

本《年鉴》汇编了国家统计局、广东省统计局、韶关市统计局发布的2007年国民经济和社会发展的统计公报,正文内容分为人口资源环境保护、单位基本情况、国民经济综合核算、农村经济、工业能源消费、交通运输和邮电、固定资产投资和建筑业、贸易外经旅游价格、企业景气、财政金融保险、就业劳动报酬与保障、韶关市区居民家庭生活抽样调查、科技教育文化卫生。

本《年鉴》汇编的资料主要来自各级政府统计部门、国家统计局韶关调查队和业务主管部门的统计年报。凡使用全市、县市区统计数据均以本《年鉴》为准,使用中有疑问之处请询问市统计局综合平衡科(电话:8883772)。

本《年鉴》在编辑整理过程中,得到市主管部门和县市区统计部门的大力支持,在此表示感谢!

《韶关统计年鉴》编辑部

二〇〇八年八月

韶关市 2007 年

国民经济和社会发展统计公报

韶 关 市 统 计 局

2008 年 3 月 21 日

2007 年,在市委、市政府的正确领导下,我市围绕建设“粤北经济强市、交通枢纽、区域中心、山水名城、和谐韶关”的目标,贯彻省委各项工作部署和市第十次党代会精神,落实科学发展观,扎实开展各项工作,国民经济实现了又快又好发展,社会与经济发展趋向协调,节能减排取得新成效,可持续发展能力增强,人民生活水平继续提高。

一、综 合

初步核算,全年地区生产总值 482.54 亿元(当年价),按可比价格计算,同比增长 14.9%,增幅比上年提高 0.2 个百分点,创改革开放 29 年年经济增长率新高,经济增幅与全国的 11.4% 比高 3.5 个百分点,与全省的 14.5% 比高 0.4 个百分点。其中:第一产业增加值 74.22 亿元,增长 6%;第二产业增加值 228.5 亿元,增长 16.5%;第三产业增加值 179.83 亿元,增长 16.6%。按常住人口计算,人均生产总值 16418 元(按现行汇率折算为 2140 美元),增长 14.4%。三次产业结构由 2006 年的 15.8:46.2:38.0 调整为 2007 年的 15.4:47.3:37.3,第一产业下降 0.4 个百分点,第二产业上升 1.1 个百分点。

韶关市区居民消费价格总水平上升 2.3%。其中服务项目价格上升 1.6%,消费品价格上升 2.5%,食品类价格上升 6.5%。工业品出厂价格上升 7%。

年末全市从业人员 139.95 万人。其中:第一产业 70.86 万人;第二产业 25.94 万人;第三产业 43.15 万人。在岗职工 28.32 万人,增加 1.37 万人。其中:其他经济类型单位职工 12.08 万人,增加 0.64 万人。年末城镇登记失业人员 63868 人,登记失业率 3.15%。全年城镇新增就业岗位 5.29 万个,安置下岗失业人员再就业 2.34 万人,其中“4050”人员 4117 人。全年发放下岗失业人员《再就业优惠证》4817 本,其中“4050”人员 1337 本。据工商部门统计,年末工商登记注册的城镇私营单位和个体从业人员 11.73 万人。

二、农 业

全年农林牧渔业产值 124.6 亿元,增长 6.3%。其中:种植业增长 6.6%,林业增长 3.4%,畜牧业增长 6.0%,渔业增长 6.9%。

全年新增无公害农产品基地 4.1 万亩,绿色食品基地 5 万亩。乳源建成“巴西果国家级农业标准化示范区”,翁源发展为全国最大的国兰生产基地。全年粮食播种面积 272.3 万亩,增长 5.3%;甘蔗种植面积 8.2 万亩,增长 9.4%;油料种植面积 62.2 万亩,下降 4.6%;烟叶种植 25.8 万亩,下降 4.3%;蔬菜种植 151.3

万亩,增长 1.2%。

2007 年主要农产品产量

农产品名称	计量单位	绝对数	比上年±%
粮 食	万吨	107.8	11.5
#稻 谷	万吨	90.5	12.5
蔬 菜	万吨	202.1	4.9
甘 蔗	万吨	45.98	16.1
花 生	万吨	11.71	1.2
烟 叶	万吨	3.5	-1.6
水 果	万吨	30.50	5.7
茶 叶	吨	2062	3.7
蚕 茧	吨	6122	1.6
肉 类	万吨	19.25	5.4
#猪 肉	万吨	16.02	5.7
水产品	万吨	9.47	4.0

年末农业机械总动力 103.4 万千瓦,比上年增长 6.9%;农村用电量 2.48 亿千瓦时,增长 15.6%;化肥施用量(折纯)10.4 万吨,增长 5.9%;有效灌溉面积 135.5 万亩,与上年持平。

三、工业和建筑业

全年工业增加值 205.97 亿元,增长 16.6%,工业对经济增长直接贡献率 45%。规模以上工业增加值 176.73 亿元,增长 17.5%。其中:国有及国有控股工业 119.62 亿元,增长 11.2%;外商及港澳台工业 32.15 亿元,增长 30%;民营工业增加值 16.72 亿元,增长 26.3%。股份制工业 102.79 亿元,增长 15.4%。轻工业增加值 39.96 亿元,增长 20.9%;重工业增加值 136.77 亿元,增长 16.5%。县域工业增加值 75.42 亿元,增长 26.4%。

烟草、冶金、电力三大支柱工业增加值 126.52 亿元,增长 11.5%。其中烟草工业增长 7.5%、冶金工业增长 18.4%、电力工业增长 0.7%。三大支柱工业增加值占规模以上工业增加值的 71.6%。

2007 年规模以上工业主要产品产量

产品名称	计量单位	绝对数	比上年±%
钢 材	万吨	435.22	4.5
十种有色金属	万吨	28.50	31.4
发电量	亿千瓦小时	124.06	-2.8
#水 电	亿千瓦小时	20.28	-13.8
火 电	亿千瓦小时	103.78	-0.3
水 泥	万吨	395.93	39.4
滚动轴承	万套	565.60	39.2
纱	吨	20027	5.1
布	万米	2101	20.4
糖	万吨	1.87	41.2
卷 烟	亿支	178.50	6.6
#一、二类烟	亿支	10.77	-20.0
啤 酒	万吨	3.44	-25.9
合成洗涤剂	吨	263	11.3
人造板	万立方米	29.09	10.8
化肥(折纯 100%)	吨	1802	-72.0
小型拖拉机	台	15444	2.7

1-11 月,规模以上工业企业经济效益综合指数 204.2%,比上年提高 9 个百分点。主营业务收入 400.46 亿元,增长 23.9%;产品销售率 98.1%;实现利税总额 71 亿元、增长 14%,其中利润 33.9 亿元、增长 16.7%。

全年建筑业增加值 22.53 亿元,增长 16%。资质等级以上建筑企业 72 个,完成施工产值 49.41 亿元,增长 45.8%;实现利润 1.03 亿元,增长 74.4%。房屋施工面积 772.21 万平方米,增长 39.5%;房屋竣工面积 333.52 万平方米,增长 77.7%。

四、固定资产投资

全年完成固定资产投资 217.59 亿元,增长 28.6%。其中:基本建设完成投资 97.19 亿元,增长 7.7%;更新改造完成投资 30.62 亿元,增长 63.2%;房地产投资 39.57 亿元,增长 1.4 倍。商品房销售额 32.29 亿元,增长 95.9%;销售面积 159.19 万平方米,增长 53.3%。从投资主体看:国有及国有控股经济投资 121.25 亿元,增长 30.2%;外商及港澳台经济投资 19.55 亿元,增长 1.7%;民营经济投资 76.79 亿元,增长 35.6%。

从三次产业看:第一产业完成投资 3.91 亿元,增长 26.2%;第二产业完成投资 64.80 亿元,增长 23.3%,其中工业完成投资 63.67 亿元、增长 22.4%;第三产业完成投资 148.88 亿元,增长 31.4%。

基础设施建设投资 90.68 亿元,增长 20.2%。其中:交通运输仓储邮政业投资 55.38 亿元,增长 22%;电力、燃气、水的生产供应业完成投资 17.31 亿元,增长 47.9%。

全年在建重点项目 20 个,完成投资 85.74 亿元,增长 55.5%。武广客运铁路专线韶关段、韶关风度商业广场、韶关大道、旭日玩具城、曲江至南雄高速公路等项目正在加紧建设中。

新增的主要生产和服务能力:水力发电 1.64 万千瓦、改建公路 577 公里、宾馆旅馆客房 168 间、城市公共交通车辆购置 239 辆。

五、贸易、外经

全年批发零售贸易业商品销售额 308.48 亿元,增长 21.2%,其中批发额 139.66 亿元、增长 22.9%。

消费品零售额 196.57 亿元,增长 19.4%。其中:城市消费品零售额 157.97 亿元,增长 19.7%;农村消费品零售额 38.60 亿元,增长 17.5%。批发零售贸易业零售额 168.82 亿元,增长 19.1%;餐饮业零售额 27.63 亿元,增长 21.2%。

全年新批外商直接投资项目 86 个,增长 28.4%,其中 14 个项目投资额超过 1000 万美元。实际利用外资 1.5 亿美元,增长 25.7%。海关统计全年进出口总额 12.89 亿美元,增长 38.5%。其中:出口 5.28 亿美元,增长 21.1%;进口 7.61 亿美元,增长 53.7%。

从贸易方式看:一般贸易出口 3.26 亿美元,增长 17.5%;加工贸易出口 2.02 亿美元,增长 27.7%。从经营主体看:国有企业出口 1.14 亿美元,增长 30.8%;三资企业出口 2.37 亿美元,增长 30.6%;私营企业出口 1.71 亿美元,增长 12.4%。从出口商品看:玩具出口 0.33 亿美元,增长 87.4%;机电产品出口 2.25 亿美元,增长 12.1%;高新技术产品出口 0.83 亿美元,增长 4.5%。从出口市场看:对香港出口 2.08 亿美元,增长 4.3%;对美国与欧盟出口为 0.81 亿美元和 0.76 亿美元,分别增长 18.4% 和 52.8%。全年规模以上工业企业工业产品出口交货值 68.77 亿元,增长 59.3%。

六、交通、邮电和旅游

全年交通运输仓储邮政业增加值 23.4 亿元,增长 9.6%。公路货运周转量 23.23 亿吨公里,客运周转量 18.85 亿人公里,分别增长 20.1 % 和 20%。年末公路通车里程 13046 公里,公路密度 71 公里/百平方公里。按路面类型分,高级次路面公路 7218 公里。按技术等级分,等级公路 10415 公里,其中高速公路 163 公里、一级公路 135 公里、二级公路 808 公里。近八成的建制村公路实现硬底化。

年末民用汽车拥有量 6.46 万辆,其中私人汽车 4.5 万辆。民用轿车拥有量 2.21 万辆,其中私人轿车 1.83 万辆。

内河航道维护通航里程 386 公里,其中等级航道 256 公里,码头 23 个,泊位 58 个,港口货物吞吐量 83 万吨。

年末电话交换机总容量 134.35 万门、下降 5.3%,固定电话用户 78.78 万户、下降 2.4%。移动电话用户 123.27 万户。互联网用户 11.8 万户,增长 31.7 %。按常住人口计算,电话普及率达到每百人 68.5 部。

全年接待旅游者人数 853.75 万人次,旅游总收入 40.64 亿元,分别增长 39.6% 和 59.6%。

七、金融和保险业

年末金融机构各项存款(含外币)余额 580.21 亿元,增长 8.4%。其中:城乡居民储蓄存款余额 363.22 亿元,增长 1.4%。金融机构各项贷款(含外币)余额 201.46 亿元,增长 9.9%。个人中长期人民币消费贷款余额 18.67 亿元、增长 29.3%,其中个人住房贷款余额 18.03 亿元、增长 32%。

全年保险机构保费收入 90539 万元,增长 15.3%。其中:财产保险保费收入 21937 万元,增长 19.8%;人寿保险保费收入 68602 万元,增长 14%。全年支付各类赔款 15804 万元,下降 3.5%。其中:财产险支付赔款 9961 万元,下降 31.3%;人寿险给付赔款 5843 万元,增长 2.1 倍。

八、教育和科学技术

全面完成农村中小学义务教育学校 C、D 级危房改造,免收农村义务教育阶段学生课本费,对 7.4 万名困难家庭学生住校寄宿实行生活补助。对韶关市区零就业、低保和残疾人家庭子女从小学至高中阶段教育实行免费入学。适龄儿童小学入学率 99.6%,初中学龄人口入学率 98%,小学毕业升学率 99.5%,初中毕业升学率 82.7%。年末共有幼儿园 336 所,在园幼儿 6.67 万人。全日制高等教育在校学生 2.38 万人,增长 8.9%,韶关学院 20 个专业获学士学位授予权。成人高等教育在校学生 18243 人,增长 16.3%。全年参加高等教育自学考试 9557 人、18683 科次。

各类教育发展情况如下:

	学校数(所)	新招生数(人)	在校学生数(人)	比上年增长(%)
全日制高等学校	2	7657	23795	8.9
技工学校	14	18997	38955	
#市 属	7	8084	18289	9.5
中等职业学校	29	17597	44191	7.0
普通中学	182	71876	218369	-3.4
#高 中	31	21761	62243	4.4
初 中	151	50015	148634	-6.4
小 学	830	34505	254849	-7.0

全年新增 4 家高新技术企业、5 家省级民营科技企业、1 家省级工程中心,乳源东阳光公司铝板带产品(HFF)成为我市首个中国名牌产品。年末拥有省级工程技术研究开发中心 9 家,其中省级重点工程技术研究开发中心 2 家。省认定的高新技术企业 46 家,其中国家级企业 2 家。省级民营科技企业 84 家。省级火炬计划特色产业基地 3 个,特色产业基地总产值 95 亿元。省级专业镇 6 家,专业镇总产值 24.7 亿元。全年取得科技成果 83 项,其中 8 项获省科技进步奖,75 项获市科技进步奖。全年实施“火炬计划”1 项,粤港关键领域重点突破项目中标 3 项;实施“星火计划”25 项,其中国家级 1 项。申请专利 360 件,专利授权 344

件,其中发明专利 24 件。

九、文化、卫生和体育

年末各类专业艺术团体 10 个,文化站 106 个,文化广场 12 个,公共图书馆 9 个,博物馆 9 个,剧场、影剧院 11 个,公共图书馆图书总藏量 72 万册。卫星地面接收站点 433 个,微波线路总长 270 公里,广播电视微波站 10 座,电视发射台 9 座,广播调频发射台 8 座,99 个镇、828 个行政村实现广播电视光纤联网,有线电视用户 41 万户,广播覆盖率 96.8%,电视覆盖率 96.9%,广播电视人口综合覆盖率 96.9%。

年末医疗卫生机构 699 个。其中:医院、卫生院 179 个,床位 9728 张;疾病预防控制中心 11 个;妇幼保健院(站、所)9 个。各类卫生技术人员 11458 人,其中执业(助理)医师 3830 人、注册护士 4418 人。乡镇卫生院 115 个,床位 1587 张,卫生技术人员 2120 人,乡村医疗点 1402 个。新型农村合作医疗工作稳步推进,参加合作医疗 186.98 万人,农村合作医疗人口覆盖率 95.9%。农村自来水普及率 63.01%,农村居民卫生户厕普及率 76.03%。碘盐覆盖率 99.31%,食品卫生监测合格率 98.25%。全年无偿献血 2.64 万人次。

在澳大利亚举行的世界青年体操锦标赛上,我市运动员获男子自由体操、吊环金牌,男子双杠、团体银牌,男子个人全能铜牌;在捷克举行的世界青年男子举重锦标赛上,获 62 公斤级抓举金牌,挺举和总成绩银牌;在第八届全国少数民族传统体育运动会上,获 4 金 11 银;在第七届全国残疾人运动会上,获 2 金、2 银;在省第七届残疾人运动会上,获 2 金、2 银。举办市第三届社区体育运动会、“汇展华城杯”元旦环市跑、“市长杯”篮球联赛、“韶钢杯”韶关国际龙舟邀请赛等活动。完成南雄市、乐昌市、浈江区共 80 个村委会“农民健身工程”建设,有 633 个行政村完成篮球场地的铺设工作。全年销售体育彩票 6800 多万元,体育收益金 630 多万元,分别比上年增长 23.6% 和 27.3%。

十、人民生活、社会保障与安全生产

据居民家庭抽样调查,韶关市区居民人均可支配收入 13545 元,比上年增长 12.5%,扣除价格因素实际增长 10%;居民家庭人均消费性支出 9837 元,增长 9.1%;居民家庭食品支出占消费支出的比重(恩格尔系数)为 36.8%。在岗职工年平均工资 23047 元,增长 15%。农民人均纯收入 4306 元,增长 8.3%,扣除价格因素实际增长 5.7%,是改革开放以来增收额最多的一年。

全年城乡竣工住宅面积 270.04 万平方米,比上年下降 24.3%。其中:农村竣工住宅面积 160.45 万平方米;城镇竣工住宅面积 109.59 万平方米。新建城镇廉租房和经济适用住房 17.8 万平方米,城镇人均住房面积 30.82 平方米。解决了 69 个无电村的用电问题,帮助 1.37 万户农户完成住房改造,60% 的农户住上楼房或红砖瓦房,农村居民人均住房面积 19.4 平方米。

落实养老保险新政策,筹集 2.4 亿元完成养老保险上调目标,每月人均上调 240 元。城乡居民最低生活保障和社会救助水平提高,全年新增低保对象 8843 人,低保和五保对象实现应保尽保,在全省率先启动城镇居民基本医疗保险试点和被征地农民养老保险试点工作。年末基本养老保险参保 32.79 万人,基本医疗保险参保 39.79 万人,参加失业保险 24.25 万人,参加工伤保险 20.35 万人,参加生育保险 12.98 万人。年末享受社会养老待遇的离退休人员 8.25 万人,比上年增长 4.7%。养老、失业、工伤、生育保险全年征缴 9.09 亿元,增长 20.5%;医疗保险基金全年征缴 5.14 亿元,增长 28.1%。

年末拥有社会福利机构 128 所(敬老院 117 所,社会福利院 11 所),床位 3643 张,在院人数 2263 人。所

有乡镇全部建立最低生活保障制度,城乡居民享受最低生活保障人数 10.15 万人,其中城镇 2.62 万人。全年发放最低生活保障资金 7685 万元,发放救灾资金 1968 万元,救济物资折款 100 万元,累计救济 12.33 万人次。全年销售社会福利彩票 11566 万元,筹集社会福利基金 2663 万元。

全年共发生工矿商贸企业、交通和火灾事故 616 起,比上年增加 16.5%,死亡 281 人、直接经济损失 1293 万元,分别减少 16.4% 和 0.2%。其中:道路交通事故 484 起、增加 9%,死亡 264 人、减少 12.9%,直接经济损失 786 万元、增加 15.2%;工矿商贸企业事故 17 起、死亡 17 人,分别减少 37% 和 43.3%,直接经济损失 368 万元、减少 28.5%。亿元地区生产总值(GDP)生产安全事故死亡人数 0.58 人,下降 31%。

十一、人口、资源与环境

年末户籍人口 321.19 万人,增加 0.87 万人。其中:非农业人口 125.87 万人,农业人口 195.32 万人。全年出生人口 3.48 万人,人口出生率 11.48‰;死亡人口 2.10 万人,死亡率 4.71‰;人口自然增长率 6.77‰。年末常住人口 294.88 万人,增加 1.94 万人。

据国土部门统计,全市土地面积 18385 平方公里。其中:耕地 336 万亩,园地 29 万亩,林地 2082 万亩,牧草地 4 万亩。

已探明的矿产资源储量中:煤 13115 万吨,铁矿石 3924 万吨,铜 64 万吨,铅 161 万吨,锌 336 万吨,钨 18 万吨,锑 7 万吨。

全年平均降雨量 1391 毫米,年平均气温 20.6℃,年日照时数 1666 小时,年末大中型水库蓄水量 10.22 亿立方米。

年末林业用地面积 148.25 万公顷,森林覆盖率 69.8%,林木绿化率 72.5%,活立木总蓄积量 7628 万立方米。

建立省级以上自然保护区 15 个,其中国家级 3 个,自然保护区面积 30.63 万公顷。韶关市区新建绿地 374.9 公顷,建成区绿地率 35.61%,绿化覆盖率 38.24%,人均公共绿地面积 7.78 平方米,均达到省园林城市标准。

全年用于环境污染治理投资 13.75 亿元,其中城市环境基础设施建设完成投资 3.86 亿元、工业污染防治完成投资 4.02 亿元。工业废水排放 10737 万吨,达标排放 9136 万吨,达标率 85.1%。二氧化硫排放量 6.09 万吨,达标率 91.5%;烟尘排放量 1.13 万吨,达标率 79.2%;粉尘排放量 7508 吨,达标率 75.8%。工业固体废物产生量 900 万吨,综合利用量 805 万吨,综合利用率 75.6%。韶关市区空气质量达到国家空气质量二级标准,可吸入颗粒物年平均值 0.062 毫克/立方米,二氧化硫年平均值 0.058 毫克/立方米,二氧化氮年平均值 0.027 毫克/立方米,饮用水源水质达标率 100%。

注:1、本公报各项统计数据为初步统计数;

2、生产总值、增加值、产值绝对数按当年价计算,增长速度按可比价计算;

3、规模以上工业含义为年产品销售收入 500 万元及以上的工业企业。

2007 年广东

国民经济和社会发展统计公报

2008 年 2 月 29 日

2007 年,广东人民在省委、省政府的正确领导下,坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导,深入贯彻落实科学发展观,坚决贯彻落实中央宏观调控政策,创新发展观念,转变发展方式,提高发展质量,改善人民生活,国民经济和社会各项事业取得新的重要进展。

一、综 合

初步核算,2007 年全省生产总值 30673.71 亿元,比上年增长 14.5%。其中,第一产业增加值 1746.23 亿元,增长 3.3%;第二产业增加值 15938.20 亿元,增长 16.9%;第三产业增加值 12989.28 亿元,增长 13.0%。在第三产业中,交通运输、仓储和邮政业增长 9.7%,批发和零售业增长 10.3%,住宿和餐饮业增长 9.7%,金融保险业增长 26.9%,房地产业增长 13.7%,其他服务业增长 12.9%。人均生产总值达 32713 元,增长 12.9%。

全年居民消费价格总水平上涨 3.7%,其中,城市上涨 3.7%,农村上涨 3.5%。分类别看,食品类上涨 9.1%,烟酒及用品类上涨 0.7%,衣着类下降 1.4%,家庭设备用品及维修服务类上涨 2.0%,医疗保健和个人用品类上涨 4.0%,交通和通信类持平,娱乐教育文化用品及服务类下降 3.1%,居住类上涨 3.3%。工业品出厂价格上涨 1.3%,其中轻工业上涨 0.6%,重工业上涨 2.8%;生产资料上涨 1.6%,生活资料上涨 0.8%。原材料、燃料、动力购进价格上涨 3.3%,其中燃料动力类上涨 2.8%,黑色金属材料类上涨 7.0%,有色金属材料和电线类上涨 10.8%。固定资产投资价格上涨 2.4%。农产品生产价格上涨 9.7%,其中,谷物上涨 6.4%,蔬菜上涨 5.3%,水果下降 0.6%,油料上涨 16.2%,畜产品上涨 23.5%。

年末全省从业人员 5450 万人,比上年增长 3.8%。全年城镇新增就业 213.0 万人,就业困难人员实现再就业 4.45 万人。年末城镇登记失业人员 36.2 万人,城镇登记失业率 2.5%,比上年下降 0.1 个百分点。

经济社会发展中存在的主要问题:经济结构不够优化,资源、环境约束矛盾突出;食品、居住类价格涨幅较大,农民增收、农业增效难度加大;城乡、区域发展仍不平衡。

二、农 业

全年粮食作物播种面积 2479.53 千公顷,比上年增长 0.5%。糖蔗种植面积 129.99 千公顷,增长 7.1%;油料种植面积 310.12 千公顷,下降 1.9%;蔬菜种植面积 1171.69 千公顷,下降 1.1%。

全年粮食产量 1284.66 万吨,增长 3.4%。糖蔗产量 1056.42 万吨,增长 10.6%。油料产量 78.92 万吨,增长 1.7%。蔬菜产量 2654.55 万吨,增长 0.4%。水果产量 950.65 万吨,增长 6.4%。茶叶产量 4.89

万吨,增长 3.2%。

全年肉类总产量 427.65 万吨,增长 3.9%。其中猪肉产量 250.78 万吨,增长 3.5%;禽肉产量 164.33 万吨,增长 4.5%。全年水产品产量 748.70 万吨,增长 3.4%。其中海洋捕捞 164.46 万吨,减少 2.4%;海水养殖 254.19 万吨,增长 5.1%;淡水捕捞 13.29 万吨,增长 0.7%;淡水养殖 316.76 万吨,增长 5.5%。

三、工业和建筑业

全年全部工业完成增加值 14910.03 亿元,比上年增长 17.7%。其中,规模以上工业增加值 13079.22 亿元,增长 18.3%;国有及国有控股企业增长 12.6%,民营企业增长 24.4%,外商及港澳台商投资企业增长 16.9%,股份制企业增长 24.1%,集体工业、股份合作制企业分别增长 13.2% 和 21.3%;重工业增加值 7958.48 亿元,增长 18.9%,轻工业增加值 5120.74 亿元,增长 17.6%,轻重工业比例由上年的 39.4:60.6 变为 39.2:60.8。

九大支柱产业增加值增长 18.0%,其中三大新兴支柱产业增长 17.5%,三大传统支柱产业增长 16.3%,三大潜力产业增长 24.9%。电子信息业、电气机械及专用设备、石油及化学三大新兴产业增加值分别增长 17.7%、20.2% 和 14.0%;纺织服装、食品饮料、建筑材料三大传统支柱产业分别增长 15.9%、12.6% 和 21.8%;森工造纸、医药、汽车及摩托车三大潜力产业分别增长 15.5%、10.9% 和 33.0%。

全年一次能源生产总量 4040.05 万吨标准煤,比上年下降 6.0%;发电量 2591.64 亿千瓦时,增长 10.7%;天然原油 1261.13 万吨,下降 6.5%;天然气 524764 万立方米,下降 2.8%;原油加工量 2787.45 万吨,增长 7.5%;钢材 2014.18 万吨,增长 13.8%,水泥 9775.63 万吨,增长 14.0%;汽车 78.90 万辆,增长 41.9%。

2007 年 1-11 月规模以上工业企业资产贡献率 12.5%,资本保值增值率 115.5%,资产负债率 58.1%,流动资产周转次数 2.56 次,成本费用利润率 5.5%,全员劳动生产率 117831 元/人年;产品销售率 97.2%。实现利润总额 2451.50 亿元,增长 33.2%;其中亏损企业 7854 家,同比减少 53 家,亏损企业亏损总额 228.14 亿元,下降 8.5%。

全年资质等级以上建筑企业 4227 个,比上年增长 2.4%。房屋建筑施工面积 33506.31 万平方米,增长 16.1%;房屋竣工面积 10175.38 万平方米,下降 4.2%。

资质等级以上建筑企业增加值 1028.17 亿元,增长 10.5%;实现利润总额 95.07 亿元,增长 5.3%;利税总额 205.07 亿元,增长 7.1%。

四、固定资产投资

全年全社会固定资产投资 9595.01 亿元,比上年增长 18.0%。其中基本建设投资 4468.02 亿元,增长 10.4%;更新改造投资 1197.59 亿元,增长 6.3%;房地产开发投资 2510.05 亿元,增长 36.2%。商品房销售额 3663.97 亿元,增长 45.8%;商品房销售面积 6219.75 万平方米,增长 20.1%。分城乡看,城镇投资 7522.65 亿元,增长 13.7%;农村投资 2072.36 亿元,增长 36.9%。分投资主体看,国有经济投资 2359.63 亿元,增长 10.8%;非国有经济投资 7235.38 亿元,增长 20.5%;其中民营经济投资 3545.51 亿元,增长 25.1%。完成

经济适用房投资额 13.46 亿元,经济适用房建筑面积 84.97 万平方米。

分三次产业看,第一产业投资 73.70 亿元,增长 49.8%。第二产业投资 3509.85 亿元,增长 8.1%;其中工业投资 3483.74 亿元,增长 8.3%。从工业内部看,九大产业投资 1979.70 亿元,增长 12.6%。其中电子信息投资 443.12 亿元,增长 12.8%;电气机械及专用设备投资 298.73 亿元,下降 1.2%;纺织服装投资 227.38 亿元,增长 3.1%;石油及化学投资 317.99 亿元,增长 19.5%;建筑材料投资 283.11 亿元,增长 31.6%;汽车投资 128.53 亿元,下降 27.9%;食品饮料投资 99.79 亿元,增长 30.7%。其中高耗能工业投资 206.07 亿元,增长 2.2%。第三产业投资 6011.46 亿元,增长 24.3%。

基础设施建设投资 2455.64 亿元,增长 4.9%。其中交通运输、仓储和邮政业投资 971.29 亿元,增长 18.3%;电力、燃气及水的生产和供应业投资 620.98 亿元,下降 13.1%;水利、环境和公共设施管理投资 700.10 亿元,增长 9.7%。城市建设投资 818.64 亿元,增长 6.8%;文化产业投资 432.02 亿元,增长 25.9%。

新增生产能力或工程效益:新改建四级以上公路 3989.79 公里,其中高速公路 177.35 公里;新(扩)建港口码头年吞吐量 8740 万吨。新增发电机组装机容量 661.5 万千瓦;11 万伏及以上变电设备能力 2123 万千瓦安。新增固定电话交换机容量 388.39 万门;新增移动电话交换机容量 3624 万户。

五、国内贸易

全年实现社会消费品零售总额 10598.14 亿元,比上年增长 16.2%;其中县及县以上消费品零售额 7963.99 亿元,增长 16.2%;县以下零售额 2634.15 亿元,增长 16.4%。

分行业看,批发零售业实现零售额 8937.67 亿元,增长 16.9%;住宿餐饮业实现零售额 1544.28 亿元,增长 17.1%;其他行业实现零售额 116.19 亿元,下降 25.3%。

分商品类别看,限额以上批发零售业食品饮料烟酒类零售额 342.66 亿元,增长 14.0%,其中粮油类、肉禽类商品零售额增幅分别达 76.7% 和 34.2%;服装鞋帽针纺织品类零售额 232.99 亿元,增长 25.5%;家用电器和音像器材类零售额 240.47 亿元,增长 22.1%;汽车类零售额 744.76 亿元,增长 26.3%;石油及制品类零售额 800.88 亿元,增长 18.2%。

全年批发零售业实现商品销售额 27540.09 亿元,增长 17.4%,其中批发额 18602.42 亿元,增长 17.7%;限额以上企业商品销售额 16221.92 亿元,增长 23.1%,其中批发额 13170.28 亿元,增长 23.6%。全省 125 家重点企业主营业务收入 3860.2 亿元,增长 11.8%;实现利润总额 100.48 亿元,增长 33.4%。

六、对外经济

全年进出口总额 6340.49 亿美元,比上年增长 20.2%。其中出口额 3692.46 亿美元,增长 22.2%;进口额 2648.03 亿美元,增长 17.5%。实现贸易顺差 1044.43 亿美元,增加 277.54 亿美元。

分贸易方式看,一般贸易出口 1050.06 亿美元,增长 31.2%;加工贸易出口 2461.73 亿美元,增长 18.1%。分经营主体看,国有企业出口 569.94 亿美元,增长 17.4%;外商投资企业出口 2322.22 亿美元,增长 19.7%;民营企业出口 651.64 亿美元,增长 37.8%。分出口商品看,机电产品出口 2532.52 亿美元,增长 23.8%;高新技术

产品出口 1283.48 亿美元,增长 22.9%;服装、纺织品出口 419.87 亿美元,增长 18.4%;鞋类、家具、塑料制品等轻纺产品出口分别增长 14.6%、29.7% 和 14.1%。

全年机电产品进口 1671.54 亿美元,增长 18.7%;高新技术产品进口 1008.64 亿美元,增长 13.5%。在主要资源性产品进口量中,进口量增长的有:铁矿砂 982.86 万吨,增长 63.1%;原油 1288.54 万吨,增长 10.5%;煤 1456.14 万吨,增长 16.7%。进口量下降的有:氧化铝 17.47 万吨,下降 37.8%;成品油 822.30 万吨,下降 18.6%;棉纱 75.16 万吨,下降 2.0%;合成纤维 31.92 万吨,下降 8.3%;钢材 759.22 万吨,下降 8.5%;铜材 73.30 万吨,下降 7.4%;铝材 30.74 万吨,下降 2.3%。

分主要贸易伙伴进出口贸易额看,全年广东对香港、美国、日本、欧盟、东盟的进出口额达 4091.80 亿美元,占全省进出口总额的 64.5%。其中香港 1363.74 亿美元,增长 21.1%;美国 867.77 亿美元,增长 10.2%;欧盟 735.46 亿美元,增长 14.9%;日本 565.22 亿美元,增长 17.7%;东盟 559.60 亿美元,增长 26.7%。对非洲、拉丁美洲、中东、俄罗斯等新兴市场出口分别增长 56.2%、47.1%、55.4% 和 118.6%。

全年实际利用外商直接投资 171.26 亿美元,增长 18.0%。新签外商直接投资项目 9506 个,合同外资额 339.38 亿美元,分别增长 12.5% 和 38.1%。全年外商投资企业项目平均规模 357.02 万美元,增加 66.34 万美元。合同外资额千万美元以上新批和增资项目 1129 个,合同外资额 236.83 亿美元,增长 54.3%,占全省合同外资总量的 69.8%,同比提高 7.3 个百分点。

截至 2007 年底,累计批准外商直接投资项目 13.77 万个,合同外资额 3234.79 亿美元,实际利用外资 1944.91 亿美元。工商登记注册的实有外商投资企业 6.68 万家。

全年第一产业新签外商直接投资项目 336 个,合同外资额 4.83 亿美元,分别增长 75.0% 和 68.8%;实际吸收外资 1.83 亿美元,增长 58.6%。第二产业新签直接投资项目 4271 个,下降 10.3%;合同外资额 174.60 亿美元,增长 6.3%;实际利用外资 107.11 亿美元,下降 1.3%。第三产业新签外商直接投资项目 4899 个,增长 40.1%;合同外资额 159.96 亿美元,增长 103.7%;实际利用外资 62.32 亿美元,增长 76.0%。

全年共有 107 个国家和地区的企业在广东投资,其中韩国、德国合同投资金额分别增长 141.7% 和 94.3%,瑞士、英国实际投资金额分别增长 93.8% 和 69.4%。实际投资额前十位的发达国家依次是日本、新加坡、美国、荷兰、英国、韩国、法国、德国、加拿大和澳大利亚。

全年全省经核准新设境外企业及机构 169 家,协议投资额 12.01 亿美元。全年新签对外承包工程、劳务合作、设计咨询合同 65178 个,合同金额 67.86 亿美元,分别增长 2.1 倍和 35.6%;完成营业额 60.92 亿美元,增长 59.6%。年末在外人员 28843 人。

七、交通、邮电和旅游

全年交通运输、仓储和邮政业实现增加值 1264.36 亿元,比上年增长 9.7%。

全年各种运输方式完成货物周转量 4310.67 亿吨公里,增长 6.0%。其中,铁路 336.56 亿吨公里,增长 1.0%;公路 906.84 亿吨公里,增长 22.1%;水运 3043.53 亿吨公里,增长 2.7%;民航 20.02 亿吨公里,增长 7.1%;管道 123.09 亿吨公里,增长 20.4%。

全年主要港口完成货物吞吐量 93529.61 万吨,增长 13.1%;其中外贸货物吞吐量 36535 万吨,增长 13.5%。

港口集装箱吞吐量 3798.43 万 TEU,增长 19.0%。

全年各种运输方式完成旅客周转量 2601.85 亿人公里,增长 16.1%。其中,铁路 387.56 亿人公里,增长 11.5%;公路 1410.72 亿人公里,增长 16.3%;水运 10.98 亿人公里,下降 9.5%;民航 816.36 亿人公里,增长 21.3%。

年末全省民用汽车保有量达到 506.72 万辆,增长 17.7%。其中私人汽车 372.53 万辆,增长 22.5%。民用轿车保有量达到 226.09 万辆,增长 22.5%;其中私人轿车 204.79 万辆,增长 30.8%。

全年完成邮电通信业务总量 3054.87 亿元,增长 20.2%;其中,邮政业务总量 77.27 亿元,增长 11.2%;电信业务总量 2996.77 亿元,增长 21.3%。固定电话用户新增 103.73 万户,年末达到 3743.07 万户;其中城市电话用户 2934.61 万户,乡村电话用户 808.46 万户。移动电话用户新增 724.57 万户,年末达到 7842.06 万户。

全年经广东口岸入境的国际游客 10319 万人次,比上年增长 2.8%。旅游住宿设施接待过夜游客 14618.92 万人次,增长 14.1%;其中国际游客 2330.04 万人次,国内游客 12288.88 万人次,分别增长 15.2% 和 13.9%。旅行社组团国内游 1569.57 万人次,增长 13.4%;出境游 382.04 万人次,增长 49.0%。旅游总收入 2454.07 亿元,增长 15.8%。国际旅游(外汇)收入 87.06 亿美元,增长 15.6%。

八、金融、证券和保险

年末全省中外资金融机构本外币各项存款余额 48955 亿元,比上年增长 13.2%;其中,企事业单位存款余额 16672.23 亿元,增长 22.6%;城乡居民储蓄存款余额 23013.34 亿元,增长 1.5%。中外资金融机构本外币各项贷款余额 30617.29 亿元,增长 16.6%。其中,短期贷款余额 10797.91 亿元,增长 16.2%;中长期贷款余额 17623.12 亿元,增长 24.7%。中外资金融机构人民币消费贷款余额 5857.13 亿元,增长 41.6%;其中个人住房贷款 5257.62 亿元,增长 42.7%。农村信用社人民币贷款余额 3330.86 亿元,增长 15.5%。全省金融机构实现账面结益 850.55 亿元,增长 84.4%。

年末全省境内证券市场共有上市公司 188 家,比上年增长 16.1%;股票 213 只,市价总值达 33009.43 亿元,增长 379.8%。上市公司全年通过证券市场直接筹集资金 1164.66 亿元,增长 129.8%。其中,新发行股票(IPO)25 只,筹资 472.97 元。年末证券公司 23 家,证券营业部 482 家。证券公司代理股票基金交易额 244316.2 亿元,增长 490.5%,各项业务实现营业收入 839.77 亿元。基金公司 19 家,共管理 149 只基金;基金规模达 10346.77 亿份,基金净值达 15773.79 亿元,分别增长 265.8% 和 288.3%。期货公司 23 家,全年代理交易额 76121.27 亿元,增长 94.4%。

全省有保险集团 1 家,产险主体 24 家,寿险主体 22 家,再保险主体 2 家。全年实现保费收入 809.31 亿元,增长 33.3%。其中,寿险业务保费收入 477.17 亿元,健康险和意外伤害险业务保费收入 71.38 亿元,财产险业务保费收入 260.75 亿元,分别增长 37.6%、10.4% 和 33.2%。在全年保费收入中,中资保险公司保费收入 686.66 亿元,增长 26.4%;外资保险公司保费收入 122.65 亿元,增长 92.4%。共支付各项赔款和给付 221.17 亿元,增长 39.2%。其中,寿险业务给付 73.22 亿元,财产险业务赔款 128.38 亿元,分别增长 91.6% 和 27.4%,健康险和意外伤害险赔款给付 19.57 亿元,下降 1.9%。

九、教育和科学技术

全省研究生教育招生 1.98 万人,比上年增长 6.3%;在校研究生 5.44 万人,增长 10.3%;毕业生 1.38 万人,增长 10.1%。普通高等教育招生 35.49 万人,增长 5.8%;在校生 111.97 万人,增长 11.0%;毕业生 23.3 万人,增长 18.9%。各类中等职业教育(不含技工学校)招生 36.57 万人,增长 11.9%;在校生 90.76 万人,增长 12.3%;毕业生 22.15 万人,增长 11.7%。普通高中招生 60.69 万人,与上年持平;在校生 172.43 万人,增长 5.5%;毕业生 48 万人,增长 11.7%。初中招生 174.31 万人,增长 2.1%;在校生 482.94 万人,增长 1.5%;毕业生 143.44 万人,增长 0.6%。小学招生 143.87 万人,在校生 1017.62 万人,毕业生 180.31 万人。全省特殊教育招生 0.40 万人,在校生 2.67 万人。幼儿园在园幼儿 222.64 万人。

年末县及县级以上国有研究与开发机构、科技情报和文献机构 349 个。大中型工业企业拥有技术开发机构 1358 个。全省从事科技活动人员 39.1 万人;科技活动经费使用总额 630 亿元,比上年增长 16.3%;全省科学研究与试验发展(R&D)经费支出约 375 亿元,增长 20%。其中基础研究经费支出 7 亿元,增长 30.4%。民营科技企业 8000 家,从业人员 146 万,技工贸收入 8100 亿元,增长 20.4%。

全年省级科学技术奖拟奖项目 290 项,获省部级以上科技成果 480 项,其中基础理论成果 33 项,应用技术成果 442 项,软科学成果 5 项。全年申请专利量 102449 件,增长 12.7%。其中发明专利 26692 件,增长 25.0%。专利授权量 56451 件,增长 29.7%,其中发明专利授权量 3714 件,增长 52.2%。经 PCT(专利合作条约)提交专利申请 2646 件,增长 52.9%。全年经各级科技行政部门登记技术合同 18093 项,增长 22.3%;技术合同成交额 133.32 亿元,增长 21.7%。

全省累计认定高新技术企业 5231 家;高新技术产品产值 18700 亿元,增长 20%。拥有国家级工程研究中心 15 家,省级工程中心 291 家;国家重点实验室 8 家,省级重点实验室 101 个;国家级企业(集团)技术中心 26 家,省级企业技术中心 183 家。高技术产业化示范工程项目 17 项,重大技术装备研制项目 58 项,项目投资总额 8.53 亿元,补助总额 5930 万元。认定技术创新专业镇 229 个,建立专业镇技术创新平台 130 个。

全省共有国家质检中心 26 个,产品检测实验室 1464 个。共有产品质量、体系认证机构 6 个,截至年底共完成体系认证企业累计 16228 个。法定计量技术机构 91 个,强制检定计量器具 215 万台件。全省共有天气雷达观测站点 7 个,卫星云图接收站点 7 个。共有地震台站 37 个,地震遥测台网 6 个。全省共有海洋观测、监测站点 224 个。测绘部门共出版地图 124 种,总印数 1504 万幅。出版测绘图书 2 种,总印数 1 万册。

十、文化、卫生和体育

年末全省共有各类专业艺术表演团体 138 个,文化馆 121 个,县级及以上公共图书馆 131 个,博物馆、纪念馆 149 个。全省有广播电台 22 座,电视台 24 座。广播综合人口覆盖率和电视综合人口覆盖率分别达 97% 和 97.3%。有线电视用户 1333.27 万户,有线数字电视用户 315.77 万户,分别增长 6.8% 和 61.5%。